三明学院教务处文件
明学院教字〔2019〕11号

三明学院关于2019年“课程思政”“思政课程”教育教学改革项目立项的通知

各学院：

根据《三明学院关于做好“课程思政”“思政课程”教育教学改革项目申报工作的通知》（明院发〔2019〕8号）的要求，经本人申请、学院推荐、专家评审和学校公示，现将2018-2019年“课程思政”“思政课程”教育教学改革项目立项建设情况予以公布。有关事项通知如下：

一、2018年申报的7项福建省“课程思政”“思政课程”教育教学改革精品项目予以校级立项；2019年立项建设校级“课程思政”教育教学改革项目38项、“思政课程”教育教学改革项目2项。名单见附件。
二、2018年获福建省“课程思政”“思政课程”教育教学改革精品项目立项并获省上经费资助的4个项目，学校不再给予资助。其他校级“课程思政”、“思政课程”项目每项资助5000元，其中，“课程思政”项目从思想政治教育研究院专项经费支出，“思政课程”项目从马克思主义学院经费支出。

三、2018年获福建省“课程思政”“思政课程”教育教学改革精品项目立项并获省经费资助的4个项目，建设管理办法按照《中共福建省委教育工委 福建省教育厅关于公布“思政课程”“课程思政”教育教学改革精品项目入选名单的通知》（闽委教思〔2018〕51号）文件执行。

四、校级“课程思政”“思政课程”教育教学改革项目，建设期限半年（自立项之日起），建设管理办法按照《三明学院关于做好“课程思政”“思政课程”教育教学改革项目申报工作的通知》（明院发〔2019〕8号）和本通知要求执行。有关要求如下：

1.项目建设必须要有本专业学生参与。

2.各项目需于2019年9月30日前按要求提交结项材料（结项材料及格式要求见附件）：

（1）示范教学视频（45或90分钟，主讲教师原则上应为项目负责人）；

（2）教学设计详案（5000字左右）；

（3）电子教案（教学演示PPT不少于30张）；

（4）典型教学案例5个以上；

（5）教学参考资料；

（6）项目结项报告书等。

3.教务处和思想政治教育研究院将于六月底开展项目中期检查。

附件：1.2019年校级“课程思政”、“思政课程”教育教学改革项目立项名单

2.《三明学院关于做好“课程思政”“思政课程”教育教学改革项目申报工作的通知》（明院发〔2019〕8号）

3.《中共福建省委教育工委 福建省教育厅关于公布“思政课程”“课程思政”教育教学改革精品项目入选名单的通知》（闽委教思〔2018〕51号）

4.结项材料及格式要求

                                 三明学院教务处

三明学院思想政治教育研究院

                             2019年5月10日

三明学院教务处                   2019年5月10日印发

附件1

三明学院2019年校级“课程思政”“思政课程”教育教学改革项目立项名单
	序号
	项目编号
	项目名称
	项目负责人
	所在单位
	项目分类
	建设经费（元）

	1
	SZ19X01
	“基础”课案例分享式教学改革探究
	胡凌鑫
	马克思主义学院
	“思政课程”

2项
	5000

	2
	SZ19X02
	基于成果导向理念的“原理”课教学改革探究
	余佳樱
	马克思主义学院

	5000

	3
	KC19X01
	立德树人在高校中国古代文学课程中的实现路径研究
	郑顺婷
	文化传播学院
	“课程思政”

38项
	5000

	4
	KC19X02
	基于思想政治教育的“外国文学”教学改革研究
	叶松青
	文化传播学院

	5000

	5
	KC19X03
	新闻采写教学与思政教育的深度融合研究
	金雷磊
	文化传播学院

	5000

	6
	KC19X04
	《中国美术史》课程思政教学改革
	李建辉
	艺术与设计学院

	5000

	7
	KC19X05
	基于“课程思政”下地方红色文化资源融入公共艺术设计教学
	李振升
	艺术与设计学院

	5000

	8
	KC19X06
	《文化产业项目管理学》课程思政教学改革
	杨晓燕
	艺术与设计学院

	5000

	9
	KC19X07
	包装设计课程的创新、协调、绿色发展理念
	于建锋
	艺术与设计学院

	5000

	10
	KC19X08
	基于服装行业对人才需求的课程思政教育教学探讨——以《服饰图案》课程为例
	马骜
	艺术与设计学院

	5000

	11
	KC19X09
	《少年儿童组织与思想意识教育基本理论》课程思政建设研究
	刘炎欣
	教育与音乐学院

	5000

	12
	KC19X10
	《中国音乐史与欣赏》的“课程思政”融入
	唐进宝
	教育与音乐学院

	5000

	13
	KC19X11
	《小学班主任》课程思政建设研究
	陈甘霖
	教育与音乐学院

	5000

	14
	KC19X12
	学前教育政策与法规
	郭晓琳
	教育与音乐学院

	5000

	15
	KC19X13
	基于“文化自信”的“教师口语”教育教学改革
	林 琳
	文化传播学院

	5000

	16
	KC19X14
	《政治经济学》课程思政
	钟卫华
	经济与管理学院

	5000

	17
	KC19X15
	《电子商务概论》课程思政教学的设计与实践
	郑祖起
	经济与管理学院

	5000

	18
	KC19X16
	宏观经济学课程思政教学改革研究
	黄海棠
	经济与管理学院

	5000

	19
	KC19X17
	旅游核心课程的思政育人价值及实现路径
	官长春
	经济与管理学院

	5000

	20
	KC19X18
	《企业文化》课程思政建设
	熊华林
	经济与管理学院

	5000

	21
	KC19X19
	基于成果导向《传感网技术》课程思政教学改革研究
	余文琼
	信息工程学院

	5000

	22
	KC19X20
	基于OBE教育理念的《概率论》课程思政教学改革研究
	陈孝国
	信息工程学院

	5000

	23
	KC19X21
	《大学计算机基础》课程思政教学改革研究
	徐  涛
	信息工程学院

	5000

	24
	KC19X22
	价值引领融入《数学分析》课程的研究
	林丽华
	信息工程学院

	5000

	25
	KC19X23
	单片机原理与接口技术
	余晃晶
	信息工程学院

	5000

	26
	KC19X24
	园林工程课程思政建设
	魏丽萍
	建筑工程学院

	5000

	27
	KC19X25
	桥梁工程“课程思政”教改项目
	张仁巍
	建筑工程学院

	5000

	28
	KC19X26
	基于创新、协调、绿色、开放、共享发展理念下的园林建筑设计方法研究
	张容
	建筑工程学院

	5000

	29
	KC19X27
	马克思主义文艺理论融入《风景速写》课研究--关于课程思政的思考
	安显楼
	建筑工程学院

	5000

	30
	KC19X28
	《大学英语》课程思政教学模式探索及实践
	赖晓凤
	海外学院

	5000

	31
	KC19X29
	《第二外语（日语）》课程中思想政治教育资源的设计与实现
	周武涛
	海外学院

	5000

	32
	KC19X30
	《综合商务英语》课程思政建设教学设计探析
	黄菊芬
	海外学院

	5000

	33
	KC19X31
	《车辆工程专业导论》专业课程思想政治教育资源的利用和建设
	刘建军
	机电工程学院

	5000

	34
	KC19X32
	课程思政理念下电子科学与技术专业导论课程教学改革
	方桂娟
	机电工程学院

	5000

	35
	KC19X33
	核心专业基础课“135”模式的“课程思政”设计与实践——以《机械设计基础》课程为例
	陈刚
	机电工程学院

	5000

	36
	KC19X34
	《专业导论》教学与思想道德教育
	鄢树枫
	资源与化工学院

	5000

	37
	KC19X35
	《无机及分析化学》教学中的大学生思想道德教育
	李增富
	资源与化工学院

	5000

	38
	KC19X36
	文化自信背景下的高校武术课程传统文化环境营造路径研究
	宋梁
	体育与康养学院

	5000

	39
	KC19X37
	体育教师师范技能习得过程中的伦理介入及道德失范规避
	徐新建
	体育与康养学院

	5000

	40
	KC19X38
	基于课程思政的《大学生职业生涯规划》教学改革研究
	林文婕
	海峡理工学院

	5000

2018年申报福建省“课程思政”“思政课程”教育教学改革精品项目予以校级立项名单
	序号
	项目编号
	项目名称
	项目负责人
	所在单位
	项目分类
	建设经费（元）

	1
	KC18027
	《批判性阅读》课程中思想道德教育资源的设计与实现
	李梅兰
	海外学院
	2018年获福建省“课程思政”“思政课程”立项

	2
	SZ18054
	马克思主义认识论教育教学研究与实践
	魏秀兰
	马克思主义学院

	3
	KC18081
	区域红色文化动画创作案例
	邱国鹏
	艺术与设计学院

	4
	KC18082
	《语言文化比较与翻译》课程的思政教学
	蔡瑞珍
	海外学院

	5
	SZ19X03
	《概论》第八章：习近平新时代中国特色社会主义思想及其历史地位的教学研究与实践
	陈绍西
	马克思主义学院
	2019年予以

校级立项
	5000

	6
	SZ19X04
	新时代的爱国主义
	陈德钦
	马克思主义学院

	5000

	7
	KC19X39
	机械专业导论课程思政教学途径探讨
	高浩
	机电工程学院

	5000